
    
    

    
    

    

    
    
    
      
    
    der nuklearmediziner


    
    
    
      
    
    130620



    

      

  
    	
          
            DE
          
        
	
          EN
        
	
        
          Home
        
      
	
        Products
        	
            
              Journals
            
          
	
            
              Books
            
          
	
            
              Book Series
            
          


        

      
	
        Service
        	
            
              Library Service
            
          


        

      
	
        Help
      
	
        
          Contact
        
      
	
        
          Portal
        
      


  

  
    
    
      
        Der Nuklearmediziner
      
    

    

  
    
    
      
        
          Full-text search
        

      

      	Full-text search
	Author Search
	Title Search
	DOI Search
	Metadata Search


    

    
    
    
    
  




  

  
    


  



  	
	
	
	
	
	
        
          Journal
        
        

      
	
        
          Authors
        
        	
                RöFo Science Award 2014
              


      
	
          
            Subscription
          
          	
                  Institutional Licensing
                


        
	
        
        
        
          
        
          
            BDN
            
          
        
          
        
          
        
        	
                Official Journal of the BDN
              


      
	
        
        
        
          
        
          
            PharmaMarket
            
          
        
          
        
          
        
        	
                PharmaMarket
              


      





    	
        
        
        
        
        
        
          
          
            
              Not Logged In
            
             
              Login
            
            
              	
                  
                    
                      
                      
                      
                      
                        Username or e-mail address: 
                        
                      

                      
                        Password:
                        
                      

                      
                        
                      

                      Forgot Access Data?
                      
                        Register Now
                      
                      
                        OpenAthens/Shibboleth Login
                      
                    

                  
                


            

          
        
        

        

      
	
        
        
          Shopping Cart
        
        









        
        
      


  

  
    
      
    

    
    
      
    
    
    
    
    
    
    
    
    
      
        
          
        

      
    
  




      

      

      
        




  



  

  
    
    
      [image: ]
      
    

    
    
      
        
          
          
          
          
            Year (Archive)
            
              
                
                  2019
                

              

              	
                      
                      
                      
                      
                        2021
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2020
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2019
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2018
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2017
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2016
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2015
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2014
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2013
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2012
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2011
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2010
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2009
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2008
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2007
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2006
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2005
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2004
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2003
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2002
                      
                    


            

          

          
          
          
            Issues
            

          

        


        	
                Table of Contents
              
	
            
              
                Current Issue
              
            
          
	
              
                Free Sample Issue (01/2021)
              
            


      
    

    
    
      

  
  
    
      
      
    
    
      
        
        
      

    
  



    
    
    

    

    

    
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
          
            
          
          
          
        
      
    
      
    
      
        
      
    
      
    
      
        
          
            
              Related Books
            

            
              	
                      
                        

                        
                          Radiologie: Nuklearmedizin
                        

                      
                    
	
                      
                        

                        
                          Radiologie
                        

                      
                    
	
                      
                        

                        
                          Radiologie: Strahlentherapie
                        

                      
                    


            

          

        
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
  

    
  

  
  
  






  
  

  
    

  
  
    
      
      
    
    
      
      
    
  



    


  

    

    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    

    
    
    

    
      
        
          Subscribe to RSS

          Please copy the URL and add it into your RSS Feed Reader.

          
          https://www.thieme-connect.de/rss/thieme/en/10.1055-s-00000045.xml
        

      

    

    

    

    
      
        [bookmark: saveLink]
      
    

    
      
        
      

      
        
      

      
        
          Share / Bookmark

          Facebook
          X
          Linkedin
          Weibo
        

      

    

    

    

    
      
          
              
          
      
    

    

    

    
      
        
        
          
          
          
        
      
    
  


  
    
      
        
          
            
              Download PDF
            
          
        
      

      
        
          
            
          
        
      

    

  

  

  
  
    
  
  




    
    
Der Nuklearmediziner 2019; 42(01): 59-67
DOI: 10.1055/a-0807-3626


CME-Fortbildung



© Georg Thieme Verlag KG Stuttgart · New York
Uroonkologische und nuklearmedizinische Behandlungsmöglichkeiten beim metastasierten, kastrationsresistenten Prostatakarzinom (mCRPC)

Urooncological and nuclear medicine treatment options for metastatic, castration-resistant prostate cancer (mCRPC)
Markus Kroenke


1
           
        Institut für Nuklearmedizin, Klinikum rechts der Isar, Technische Universität München, München 



, 


Matthias Eiber


1
           
        Institut für Nuklearmedizin, Klinikum rechts der Isar, Technische Universität München, München 

, 


Robert Tauber


2
           
        Klinik und Poliklinik für Urologie, Klinikum rechts der Isar, Technische Universität München, München

› Author Affiliations

Subject Editor: Wissenschaftlich verantwortlich gemäß Zertifizierungsbestimmungen für diesen Beitrag ist Dr. med. Matthias Eiber, München
Further Information


Publication History

Publication Date:
25 April 2019 (online)










Also available at[image: ]





	
Abstract

	
Full Text

	
References




 

[image: SFX Search]

 Buy Article Permissions and Reprints



[image: ]



[bookmark: N108C9]
Zusammenfassung


Grundlage der systemischen Therapie des fortgeschrittenen oder metastasierten Prostatakarzinoms ist die Hormontherapie. Diese besteht bei in der Regel aus einer Androgendeprivationstherapie mit dem Ziel der Absenkung des Testosteronwerts auf Kastrationsniveau. Bei Patienten mit einer hohen Metastasenlast im hormon-sensiblen Stadium wird die Behandlung initial durch eine Chemotherapie mit Docetaxel ergänzt. Alternativ können Patienten mit einem primär metastasierten, unbehandelten Prostatakarzinom und einem hohen Risikoprofil mit einer erweiterten Hormontherapie mit Abirateron/Prednison und Androgendeprivation therapiert werden. Wenn es zu einer Tumorprogression unter Androgendeprivationstherapie trotz Testosteronwerten im Kastrationsbereich kommt, spricht man von einem kastrationsresistenten Prostatakarzinom. Zur Behandlung des nicht metastasierten, kastrationsresistenten Prostatakarzinoms stehen seit Kurzem die Antiandrogene Enzalutamid und Apalutamid zur Verfügung. Das metastasierte, kastrationsresistente Prostatakarzinoms kann mit folgenden zugelassenen Therapieoptionen behandelt werden: Erweiterte Hormontherapie mit Abirateron/Prednison oder Enzalutamid; Taxan basierte Chemotherapie mit Docetaxel oder Cabazitaxel; Radioisotopentherapie mit Radium-223-Dichlorid. Eine PSMA-Liganden-basierte Radionuklidbehandlung zeigt in ersten Veröffentlichungen vielversprechende Therapieergebnisse und wird in Deutschland bereits im Rahmen eines individuellen Heilversuchs angeboten. Die Auswahl und Sequenz der verschiedenen Therapieoptionen ist u. a. abhängig von den Zulassungskriterien, der Patientenpräferenz und dem Nebenwirkungsprofil. Der folgende Artikel gibt einen Überblick über aktuelle Therapieoptionen zur Systemtherapie im hormonsensiblen und kastrationsresistenten Stadium des metastasierten Prostatakarzinoms.
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Abstract


In patients with advanced, metastastic prostate cancer systemic therapy is indicated. At initial diagnosis, these patients are treated with androgen-deprivation therapy in order to lower androgen-levels at castration-level. This treatment initially can be combined with docetaxel chemotherapy, in patients with higher tumor burden or with Abiraterone in primary metastatic patients with high risk features. If prostate cancer progresses despite adequate castration level of androgens, it is termed castration-resistant prostate cancer. In the background of rapidly evolving new treatment options for castration-resistant prostate cancer – namely abiraterone, enzalutamide, apalutamide, cabzitaxel, radium-223-dichloride – the approval criteria, patient preferences and side-effect profile have to be taken into account. The following article summarizes curent systemic treatment options for metastatic hormone-naïve and castration-resistant prostate cancer.
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